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ANOTACE

Cílem diplomové práce je přiblížit propojení lidových tradic a zvyků a hudebními

činnostmi v předškolním vzdělávání a zamyslet se nad přínosem a uplatněním lidové

písně v mateřské škole s vytvořením projektu se zaměřením na lidové tradice, který by

naplnil požadavky předškolního vzdělávání.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část popisuje současné postavení

hudebních aktivit s lidovou písní a tradicemi v regiónu Chodska, které jsou přirozeně

propojené s přírodou, a snažím se o jejich začlenění do předškolního vzdělávání.

Zamýšlím se nad uspořádáním činností, které jsou pro předškolní věk důležité a ve

spojení s lidovými tradicemi nabízejí velké množství aktivit, které jsou pro děti přínosné

a rozvíjejí dítě ve všech oblastech RVP PV.

V empirické části uvádím projekt s propojením chodských písní, pohádek a básní, který

je inspirací pro předškolní vzdělávání v mateřských školách nejen na Chodsku.

ABSTRACT

The goal of this diploma thesis is to outline connection of folk traditions and customs,

and music activities in pre-school education, and to contemplate contribution and use of

folk songs in kindergartens with creation of a project focused on folk traditions which

would fulfill requirements of pre-school education.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part describes current role of music

activities, folk songs, and traditions in Chodsko region, which are naturally intertwined

with nature, and I try to incorporate them into pre-school education. I consider

arranging of the activities which are important for pre-school age and offer large-scale

variety of activities that are beneficial for children and develop children in all fields of

RVP PV.

In the empirical part, I present a project which combines songs from Chodsko, fairy-

tales, and poems, which is an inspiration for pre-school education in kindergartens not

only in Chodsko.
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Úvod

Hudba, zpěv, lidové písničky byly součástí mého života od dětství. Pocházím z rodiny,

kde se stále, při každé příležitosti, která se nám naskytne, zpívá. Vyrůstala jsem v tom a

nechalo to ve mně krásné vzpomínky na dětství. Moji rodiče zpívají chodské písničky

dvojhlasně a doprovázejí se při tom na vlastnoručně, otcem vyrobený nástroj

„vozembouch“.

To mě motivovalo k tomu, že jsem začala hrát sama na různé hudební nástroje. Což

určitě využívám při práci v mateřské škole s dětmi. Děti jsou ze zvuků hudebního

nástroje vždy nadšené a velice soustředěné. Mám radost, že samy za mnou chodí a

sdělují mi, že až budou chodit do školy, také budou navštěvovat hudební školu a budou

se učit hře, na hudební nástroj. Věřím, že jsem pro ně inspirací.

Myslím si, že význam lidových zvyků a tradic v tomto století výrazně upadá. Je to

určitá souvislost s dnešním životním stylem. Kde dnes člověk může přijít do kontaktu

s lidovou písní? Na prvním místě by to mělo být rodinné prostředí a na druhém místě

škola. Ale rodin, kde se neustále zpívá, dnes ubývá. Jen mnozí z nás již mohou

vzpomínat na krásné chvíle, kdy společný zpěv dokázal navodit nejen sváteční

atmosféru, ale byl pro nás oporou například i při nezáživných domácích pracích.

O tradice a zvyky se spojením hudebních činností v mateřské škole se velice zajímám a

proto mě toto téma motivovalo k napsání diplomové práce. Domnívám se, že v dnešní

uspěchané době je toto téma opomíjeno.

Cílem diplomové práce je přiblížit propojení lidových tradic a zvyků a hudebními

činnostmi v předškolním vzdělávání a zamyslet se nad přínosem a uplatněním lidové

písně v mateřské škole s vytvořením projektu se zaměřením na lidové tradice, který by

naplnil požadavky předškolního vzdělávání.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části se věnuji vysvětlením

pojmů v historickém kontextu lidových zvyků a tradic. Popisuji současné postavení

hudebních aktivit s lidovou písní a tradicemi v regiónu Chodska, které jsou přirozeně

propojené s přírodou, a snažím se o jejich začlenění do předškolního vzdělávání.

Zamýšlím se nad uspořádáním činností, které jsou pro předškolní věk důležité a ve

spojení s lidovými tradicemi nabízejí velké množství aktivit, které jsou pro děti přínosné

a rozvíjejí dítě ve všech oblastech RVP PV.
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V empirické části uvádím projekt s propojením chodských písní, pohádek a básní, který

je inspirací pro předškolní vzdělávání v mateřských školách nejen na Chodsku.
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Teoretická část

1 LIDOVÁ KULTURA A JEJÍ ZÁKLADNÍ POJMY

Kultura – kulturu bychom mohli chápat jako něco, co si člověk vytvořil sám. Kulturou

pro nás může být literatura, divadlo, hudba, film, umění, ale i zvyky a tradice. Kultura je

něco, s čím se člověk nenarodí, ale musí se jí učit.

Lidová – kultura vzniká postupně a předává se z generace na generaci, mezi lidmi

navzájem. Předává se v rodinách, ve školách, ve společnosti a v současné době mají na

předávání největší vliv média.

Proto hovoříme o kultuře lidové, která je chápána nejen regionálně, ale také sociálně.

Kultura je předávána řečí a je vázána na určité jazykové prostředí. Jinak se hovoří na

venkově a jinak ve městech. Na venkově se studuje kultura rolníků, řemeslníků, resp.

pastevců, kteří tvoří zvláštní okrajovou skupinu, a používá se více nářečí. Ve městech se

studium věnuje ještě s ohledem na jejich rozčlenění do sociálních skupin, kde musí být

zohledněn věk, pohlaví, sociální a materiální podmínky, náboženské vyznání a vzdělání.

V současném pohyblivém světě, se potkávají různé společenské kultury, které se

vyznačují jiným náboženstvím a mají různé rituály. Tyto kultury si navzájem nerozumí,

a proto mohou vznikat společenská napětí a konflikty.

V diplomové práci se budu zabývat pouze českou lidovou kulturou.

1.1 Lidové zvyky

Původ a vznik lidových zvyků bychom mohli spatřovat v dávných rituálech. Když lidé

něčemu nerozuměli, nebo se něčeho báli ve smyslu přírodních zákonů, pak je logické,

že dělali vše proto, aby se ubránili a věřili ve svoji víru. Tento pojem bychom mohli

chápat jako vzorec chování určitého společenství. Chováme se tak, jak se chovali naši

rodiče, prarodiče.

https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bsto
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cech
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Už v dávných dobách lidé cítili potřebu se nějakým způsobem orientovat v čase a to

nejen kvůli zemědělským pracím, ale také měli potřebu vykonávat různé náboženské

rituály. Jediné z čeho mohli vycházet, bylo pozorování a počítání měsíčních cyklů či

doba, kdy obíhalo Slunce kolem Země. Vznikaly různé kalendáře.

Naši předkové vnímali v kalendářním roce dvě velká a významná období – Vánoce a

Velikonoce. Podle významu se k nim připojovaly méně významné svátky, nebo jen

připomenutí dne jména patrona. Tyto obyčeje jsou spojené se životy lidí a ty mají

příznivě ovlivnit jejich zdraví a také život. V současné době jejich smysl postupně

zaniká. Stálicí tu zůstaly jen Vánoce a Velikonoce. Zbylé obyčeje se udržely jen místně,

v různé intenzitě a různém tematickém výběru. Mnohde z nich zůstaly jen body zábavy

a jinde se podařilo tradiční obřady převézt na kulturní pole v podobě festivalů a

slavností (Burianová a spol., 2000). České lidové zvyky jsou založeny na křesťanské

nebo pohanské tradici. Často se liší kraj od kraje a ve velkých městech už se v dnešní

době udržují méně. Přesto na vesnicích a v moravskoslezských regionech jsou stále

velmi živé.

Lidové zvyky jsou významné převážně pro společenskou soudržnost. Svým jednáním a

chováním dáváme najevo, že do této společenské skupiny patříme.

1.2 Lidová píseň

Když se zamyslím nad úlohou lidové písně v životě jednotlivce, dospěji k názoru, že je

ve srovnání s minulými generacemi podstatně menší. Tradičně se vždy zpívalo a zpívá

při různých společenských akcích, kdy se jedná o neřízený kolektivní zpěv, který

v dnešní době je nejčastěji spojován s doprovodem kytary. Kdy ale lidová píseň spíše

upadá a upřednostňuje se píseň populární.

Z vlastní zkušenosti vím, že se dnešní děti s lidovou hudbou setkávají méně, než tomu

bylo dříve. Dnes se tato setkání udržují jen v určitých lokalitách, kde jsou tradice


[…]


velmi zvídavé, každý den se těšily na překvapení z kouzelného stromu. Prostřednictvím

lidových tradic a zvyků se během projektu naučily spoustu písniček, básní a

tematických průpovídek. Při práci s dětmi jsem respektovala vlastní aktivitu dětí,

potřebu pohybu a pestrého střídání činností. Chtěla jsem, aby si děti spíše činnosti

prožily, než abych jim lidové tradice přibližovala mluveným slovem. Dbala jsem, aby se

všechny děti nenásilnou formou zapojovaly do všech činností, což se nám při besídce

pro rodiče trochu vymklo z rukou a dvě děti raději zůstaly v náruči u své maminky.

Závěrečné vyhodnocení projektu: Projekt byl vytvořen na základě témat ze školního

vzdělávacího programu naší mateřské školy „Barevná školka“. Projekt je založen na

seznámení dětí s lidovými tradicemi souvisejícími s předvánočním časem. Projektem

jsem chtěla u dětí navodit předvánoční atmosféru a tento čas obalit zvláštním kouzlem,

vzpomínkami, nadějemi, láskou a hlavně toto období prožít obyčejně, lidsky, hladivě a

hravě.
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8.1 Doporučení pro pedagogickou praxi

Cílem empirické části je vytvořit propojením chodských a lidových písní, pohádek a

básní projekt, který je inspirací pro předškolní vzdělávání v mateřských školách nejen

na Chodsku.

Cílem projektu bylo navodit u dětí vánoční atmosféru a seznámit je s tradicemi, zvyky a

dalším spojeným s Vánocemi. Naučit děti jednoduchý taneček a zpívat koledy.

- v projektu děti získaly poznatky jedné z největších tradic v roce

- děti dostaly možnost svobodně se zapojit do všech činností

- měly možnost vyjadřovat své názory, pocity, myšlenky a vyzkoušet si řadu rolí

- vyzkoušely si, být v roli řečníka a naopak, vyčkat, až druhý domluví a dokončí

svoji myšlenku

- činnosti byly různorodé, podporovaly prosociálnost, fantazii a tvořivost

- děti byly, seznámeni s místem a prostředím, kde žijí a vytvořily si pozitivní

vztah k němu

- posílily prosociální chování ve vztahu k ostatním dětem

- v hudebních činnostech měly možnost zahrát doprovod k písním a tím získat

zkušenost zvládnout základní hudební a instrumentální dovednosti

- prostřednictvím hudby a hudebně pohybových činností dostaly možnost vyjádřit

své pocity pohybem

- dokázaly napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a přizpůsobit jej podle

pokynu

- v dramatických aktivitách byla nejvíce podporovaná tvořivost a fantazie

- ve výtvarné činnosti jsme použili výrobky k výzdobě naší třídy a vyzkoušeli

jsme si správnou manipulaci s výtvarným materiálem a podpořili rozvoj jemné

motoriky

- v pracovních činnostech jsme podpořili vývoj grafomotoriky

- v pohybových hrách jsme rozvíjeli hrubou motoriku, lokomoci, děti si vytvořily

základ spolupráce ve skupině

- získaly povědomí o čistotě a zdraví, o významu aktivního pohybu a zdravé

výživy
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Závěr

Počátek institucionálního vzdělávání všech dětí je velmi složitým obdobím v životě

dítěte. Proto se dítěti snažíme pomoci vypracováním takových integrovaných bloků,

založených právě na lidových písních, tradicích a zvyků, které nám otevřou prostor

k jejich rozvoji a lidskému zrání. Je potřeba využívat ke své práci takové písně, které

nám byly předávány od dětství. Naším cílem by mělo být nejen dítě píseň naučit, ale

spojit s ní činnosti, které nám otevřou brány naší minulosti.

Spojením lidových tradic a zvyků je možné dávat dětem podněty k zamyšlení, v čem se

můžeme od našich předků poučit. Jde především o to nabídnout tak i jiný způsob

myšlení, než se obvykle nabízí, jiný pohled na život, snažit se upravovat všeobecný

žebříček hodnot. Zde se nabízí veliké možnosti.

Cílem diplomové práce bylo přiblížit propojení hudebních aktivit v kontextu s lidovou

písní a tradicemi, které jsou přirozeně propojené s přírodou a snaží se o jejich začlenění

do předškolního vzdělávání a jeho vlivem na rozvoj osobnosti dítěte. Zamýšlela jsem se

nad přínosem a uplatněním lidové písně v mateřské škole a tvorbou programu lidových

tradic do projektu. Tento stanovený cíl jsem naplnila ve smyslu hlubšího proniknutí

lidových tradic a zvyků do předškolního vzdělávání v propojení s hudebními činnostmi

projektu.

Chtěla jsem se více přiblížit k tradiční lidové kultuře, která je pevně spojená s historií

naší národní kultury. Tato kultura plní rovněž funkci výchovnou. Jsou v ní obsaženy

procesy poznávání, vnímání, prožívání a posléze i osvojení mravních a estetických

hodnot. Kultura tedy působí na rozum i cit a tím rozvíjí různé stránky lidské osobnosti.

Proto má kultura důležité místo ve výchově. Práce je věnována projektu, který vznikl

prostřednictvím lidových tradic a zvyků, propojený chodskými písněmi a pohádkami v

podobě aktivit a činností a věřím, že bude inspirací pro předškolní vzdělávání v

mateřských školách, nejen na Chodsku.

Lidové tradice dítěti umožňují prožívat, poznávat, řešit, rozhodovat se, posilovat

přirozenost a také touto formou vzdělávání se děti stávají příslušníky určité komunity,

obce a regionu, přejímají její tradice a zvyky a tím si vytváří pevné zakotvení v dané

79

společnosti s tvůrčím přístupem ke světu. Dítěti se také otvírá prostor, v němž cítí své

spojení se smyslem našeho života.
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