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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 80 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 40 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 0

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Diplomová práce je vypracovaná srozumitelně. Oceňuji obrazový materiál v kapitole 2.2, který dokladuje zájem
autorky o danou problematiku a dokládá, že i v současnosti má kroj na Chodsku své místo v životě člověka a v
rozvoji osobnosti dítěte. V teoretické části postrádám krátké zamyšlení nad problematikou projektování, která je
jádrem praktické části. Zároveň je škoda, že autorka neuvedla žádnou literaturu pro tvorbu projektu v
pedagogické činnosti.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Autorka navrhla a realizovala projekt s názvem „Vánoční čas“, který ověřila v praxi a následně vyhodnotila.
Vzdělávací nabídka z jednotlivých oblastí s důrazen na hudební činnosti je v projektu integrovaná. Oceňuji
uplatnění aktivizujících metod včetně metod a technik dramatické výchovy a využití třífázového modelu učení. V
projektech se počítá se zapojením dětí do plánování projektu a to se mohlo objevit například brainstormingem v
záměru projektu. Kladně hodnotím uváděnou reflexi dětí na prožité aktivity. Ve své evaluaci projektu mohla
autorka ještě více reagovat na reflexe dětí.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce je vypracovaná na požadované úrovni, s aktivním tvořivým potenciálem autorky. Napsaný a
realizovaný projekt splňuje požadavky kladené na projekty a může být inspirací k realizaci projektů v
předškolním vzdělávání. Přínosem hodnocení projektu je doporučení pro pedagogickou praxi. Předložená práce
splňuje svým obsahem a rozsahem požadavky kladené na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Uvěďte vhodnou a doporučovanou literaturu pro využití projektů v práci učitele.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 13. 05. 2018